Contingência Técnica 

(Fixações Especiais, 

Mobilização e 

Despesas 

Complementares) 

1 UN 1.900,00 1.900,00 

VALOR 

ESTIMADO 

PROVISÓRIO 

R$ 5.500,00 

9.3. O Valor Estimado para a contratação, englobando a instalação completa do Corrimão, é fixado 

em R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Este montante garante a cobertura dos custos 

operacionais necessários para uma intervenção urgente e de alta qualidade técnica, assegurando a 

resolução do risco de segurança iminente.

Câmara Municipal de São Mateus 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

[...]

Encaminha ao Setor (ELET) 

Próxima Fase: Andamento Processual (ELETRÔNICO)

 

De: SETOR DE LICITACAO

Para: SECRETARIA DE FINANÇAS

 

Segue para emissão de Declaração de compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, no valor de
R$ 2.949,16 (dois mil, novecentos quarenta e nove reais e dezesseis centavos). 
 

São Mateus-ES, 14 de novembro de 2025.

PEDRO JADIR BONNA 
PREGOEIRO

362782

 

Tramitado por: PEDRO JADIR BONNA - PREGOEIRO

Processo: 2581/2025 - 03 - OFÍCIO (E) n° 493/2025 

Fase Atual: Andamento Processual (ELETRÔNICO)

[...]

Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os  recursos  orçamentários  necessários  para  as  despesas  estão  assegurados  na  ficha  nº  020  –
Equipamento e Material Permanente (4.4.90.52), cujo saldo orçamentário nesta data é de R$ 89.281,45 
(oitenta e nove mil duzentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos). 
 

São Mateus-ES, 18 de novembro de 2025.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 

Tramitado por: JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 2581/2025 - 03 - OFÍCIO (E) n° 493/2025

[...]

suporte à estimativa de custos encontram-se anexo ao processo. 
4.4. A estimativa visa subsidiar o processo de aquisição, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
conforme previsto no planejamento da contratação. 

4.5. O valor total máximo aceitável para a contratação é de R$ 3.823,31 (três mil, oitocentos vinte 
e três reais e trinta e um centavos), valor médio apurado nas cotações de preços realizadas. 

5. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 
5.1. Considerando a natureza do objeto, fornecimento e instalação de corrimão na escada central 
do Prédio Administrativa, verifica-se que as etapas de fornecimento do material e de execução do

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças 
de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for 
comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
10.1. O custo estimado para a contratação é de aproximadamente R$ 3.823.31 (três 
mil, oitocentos vinte e três reais e trinta e um centavos), conforme levantamento 
preliminar baseado em serviços similares contratados em junho/2024. 
10.2. A estimativa visa subsidiar o processo licitatório nos termos da Lei nº 
14.133/2021, conforme previsto no planejamento da contratação.